УИД 77RS0002-02-2025-003067-19

Уголовное дело № 1-231/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

адрес 04 марта 2025 года 

Судья Басманного районного суда адрес фио, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания фио, с участием: 

государственного обвинителя фио,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Куракина М.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-231/2025 в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, в браке не состоящее, несовершеннолетних детей не имеющего, не официально трудоустроенного сварщиком, проживающего по адресу: адрес, судимого: 

- 02.07.2017 приговором Усольского городского суда адрес по п. «в» ч. 2 ст. 158, .п. «в» ч. 2 ст. 158 , п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговорам Усольского городского суда адрес от 28.06.2013 и от 28.03.2016 и по приговору мирового судьи судебного участка № 95 адрес е адрес от 17.10.2016, всего к отбытию 3 года лишения свободы;

- 28.07.2017 приговором Усольского городского суда адрес по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. Условно с испытательным роком 2 года на основании ст. 73 УК РФ. По постановлении. Усольского городского суда адрес от 27.03.2017 испытательный срок продлен на 1 месяц. По постановлению Усольского городского суда адрес от 28.07.2017 условное осуждение отменено и фио направлен в места лишения свободы на 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- 14.11.2017 года приговором Свердловского районного суда адрес по ч. 1 с. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Усольского городского суда адрес от 10.08.2017, всего к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы;

- 22.09.2021 Усольским городским судом адрес по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал наказание в ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по адрес. Освобожден условно-досрочно 02.08.2022 года по постановлению Свердловского районного суда адрес от 21.07.2022 года, на 6 месяцев 11 дней из ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по адрес,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не позднее 11 часов 20 минут 30 декабря 2024 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискал принадлежащую ранее ему (ФИО1) незнакомой фио и утерянную последней при неустановленных обстоятельствах банковскую карту № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированную к расчетному счету № 

<

***> открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес. оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, которую ФИО1 оставил при себе, с целью реализации внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, выбрав в качестве предмета своего преступного посягательства денежные средства фио, находившиеся на банковской счете №

<

***>, открытом по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес.

Во исполнение задуманного, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, не имея законных оснований на распоряжение денежными средствами фио, находившимися на вышеуказанном банковском счета, действуя с корыстным мотивом, в целях личного преступного обогащения, достоверно зная о возможности использования технологии бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, действуя тайно от потерпевшей и окружающих в период времени с 11 часов 20 минут по 14 часов 05 минут 30 декабря 2024 года, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства, принадлежащие фио, а именно:

- в 11 часов 20 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Самса», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у фио, не осведомленного о его (ФИО1) преступном умысле и не состоящего с ним (ФИО1) преступном сговоре в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>,открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 11 часов 46 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у фио, не осведомленной о его (ФИО1) преступном умысле и не состоящей с ним (ФИО1) преступном сговоре в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 11 часов 55 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «ВкусВилл» расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету №

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 12 часов 06 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>,открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 12 часов 47 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: адрес при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 12 часов 57 минут 30 декабря 2024 года, находясь в кафе «Му-Му» расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты №220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету №

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 13 часов 22 минуты 30 декабря 2024 года, находясь в неустановленном магазине, расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>,открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 13 часов 30 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету №

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 13 часов 31 минуту 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>,открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 14 часов 01 минуту 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма;

- в 14 часов 05 минут 30 декабря 2024 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, при помощи имеющейся у него (ФИО1) в распоряжении банковской карты № 220028 ****** 8726, более точные идентификационные данные которой не установлены, эмитированной к расчетному счету №

<

***>, открытому по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, осуществил покупку товара на сумму сумма.

Таким образом, фио в период времени с 11 часов 20 минут по 14 часов 05 минут 30 декабря 2024 года, тайно похитил с банковского счета № 

<

***>, открытого по договору № 000-500/24-035545407 заключенного между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживающегося в дополнительном офисе «На Мясницкой» ПАО «МТС Банк» по адресу: адрес,денежные средства на общую сумму сумма, принадлежащие фио, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину полностью признал, согласился со всеми фактическими обстоятельствами совершенного преступления, описанного в обвинении. В содеянном раскаялся, ущерб потерпевшему готов возместить. От дачи показаний отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания фио данные им на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки с потерпевшей, из которых следует, 30 декабря 2024 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь на адрес, адрес, следуя в сторону дома № 4/6 стр. 3, на асфальте он (ФИО1) нашел банковскую карту банка ПАО «МТС Банк» из пластика красного цвета. Заинтересовавшись ею, он (ФИО1) ее поднял, но не обратил внимание на чье имя была оформленная данная банковская карта, после чего убрал в передний правый карман надетых на нем (ФИО1) брюк. Далее, проходя по адрес, адрес, он (ФИО1) познакомился с ранее ему (ФИО1) неизвестными: женщиной в последствии оказавшейся фио и мужчиной в последствии оказавшимся фио В ходе диалога с последними, он (ФИО1) предложил провести совместно время. фио и фио согласились на его (ФИО1) предложение. В связи с тем, что на тот момент он (ФИО1) находился в трудном материальном положении, он (ФИО1) предложил фио зайти в магазин с целью приобретения продуктов питания, при этом, осознавая о возможности использования технологии бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, передал ему не принадлежащую ему (ФИО1) банковскую карту банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел, с целью оплаты покупки, также последнему он (ФИО1) не сообщал о том, что данная карта ему (ФИО1) не принадлежит, в связи с чем, фио не был об этом осведомлен. Так, примерно в 11 часов 19 минут фио зашел в магазин «Самса» расположенном по адресу: адрес, в это время он (фио) совместно с фио ждали его на улице, а фио находясь в помещении, примерно в 11 часов 20 минут приобрел некоторые хлебобулочные изделия на сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую он (ФИО1) ранее ему передал. Выйдя из вышеуказанного магазина, фио передал обратно не принадлежащую ему (ФИО1) банковскую карту банка ПАО «МТС Банк». Далее, они решили приобрести алкоголь, в связи с чем направились в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, где он (ФИО1) попросил фио приобрести алкогольную продукцию, на ее усмотрение и вкус, при этом передал ей не принадлежащую ему (ФИО1) банковскую карту банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел, с целью оплаты покупки, при этом последней он (ФИО1) не сообщал о том, что данная карта ему (ФИО1) не принадлежит, в связи с чем фио не была об этом осведомлена. Так, примерно в 11 часов 44 минуты фио зашла в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, в это время он (ФИО1) совместно с фио ждали ее на улице, а фио находясь в помещении примерно в 11 часов 46 минут приобрела алкогольную продукцию, а именно водку торговой марки «Талка» стоимостью сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую он (ФИО1) ранее ей передал. Выйдя из вышеуказанного магазина, фио. передала обратно не принадлежащую ему (ФИО1) банковскую карту банка ПАО «МТС Банк». Употребив алкогольный напиток, а именно водку, которую ранее приобрела по его (ФИО1) просьбе фио он предложил ей и фио продолжить досуг и приобрести еще алкогольной продукции, на что последние согласились с ним (фио), в связи с чем они прошли к магазину «ВкусВилл» расположенный по адресу: адрес, с целью приобретения алкогольной продукции. Так, примерно в 11 часов 54 минуты он (ФИО1) зашел в магазин «ВкусВилл» расположенный по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его (ФИО1) на улице, а он (ФИО1) находясь в помещении примерно в 11 часов 55 минут приобрел продукты питания в виде готовой еды и алкогольный напиток, на общую сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Употребив ранее им (ФИО1) приобретенные продукты питания, а также алкогольный напиток, он (ФИО1) совместно с фио и фио решили продолжить совместный досуг и приобрести еще алкогольной продукции. В связи с чем, они прошли в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, с целью приобретения алкогольной продукции, Так, примерно в 12 часов 05 минут он (ФИО1) зашел в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его (ФИО1) на улице, а он (ФИО1) находясь в помещении примерно в 12 часов 06 минут приобрел продукты питания и алкогольный напиток, какой именно не помнит, на общую сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая тот факт, что на ранее им (ФИО1) найденной банковской карте банка ПАО «МТС Банк» могут находиться еще денежные средства, он (ФИО1) принял решение приобрести ему (ФИО1) технику, а именно планшет. В связи с этим он (ФИО1) предложил фио и фио пройтись с ним (ФИО1), на что последние согласились и они прошли в сторону ближайшего магазина электроники «Победа» расположенный по адресу: адрес. Так, примерно в 12 часов 45 минут, он (ФИО1) зашел в магазин «Победа» расположенный по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его (ФИО1) на улице, а он (ФИО1) находясь в помещении примерно в 12 часов 46 минут приобрел электронную технику в виде планшета торговой марки не помнит, в корпусе черного цвета, на сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Далее, они - ФИО1, фио и фио решили пройти в кафе «Му-Му» расположенное по адресу: адрес, с целью употребления еды. Так, примерно в 12 часов 52 минуты, он (ФИО1) совместно с фиоК, и фио зашли в кафе «Му-Му», где взяли готовой еды, и пройдя к кассе, примерно в 12 часов 57 минут он (ФИО1) оплатил еду на сумму сумма, банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел с использованием технологии «PayPass». Примерно в 13 часов 08 минут покинув кафе «Му-Му», они направились в продуктовый магазин, название которого не помнит, расположенный по адресу: адрес, с целью приобретения продуктов питания. Так, примерно в 13 часов 22 минуты, находясь в здании расположенном по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его (ФИО1) на улице, в магазине, которого он (ФИО1) не запомнил, в 13 часов 22 минуты, он (ФИО1) приобрел продукты питания на сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Далее, осознавая тот факт, что на ранее им (ФИО1) найденной банковской карте банка ПАО «МТС Банк» могут находиться еще денежные средства, он (ФИО1) предложил фио и фио пройти в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, с целью приобретения алкогольной продукции. Так, примерно в 13 часов 29 минут он (ФИО1) зашел в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его (ФИО1) на улице, а он (ФИО1) находясь в помещении примерно в 13 часов 30 минут приобрел алкогольную продукцию, а именно водку, на общую сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Не отходя от кассы, он (ФИО1) попросил сотрудника магазина, пробить ему (ФИО1) еще табачную продукцию, а именно сигареты. Так, примерно в 13 часов 31 минуту он (ФИО1) приобрел табачную продукцию, а именно сигареты, на сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. После чего вышел из магазина, и он (ФИО1) совместно с фио и фио употребили приобретенную им (ФИО1) вышеуказанную алкогольную продукцию. Продолжая осознавать тот факт, что на ранее им (ФИО1) найденной банковской карте банка ПАО «МТС Банк» могут находиться еще денежные средства, он (ФИО1) предложил фио и фио, которые не были осведомлены о том, что банковская карта банка ПАО «МТС Банк» ему (ФИО1) не принадлежит, пройти в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, с целью приобретения алкогольной продукции. Так, примерно в 14 часов 00 минут он (ФИО1) зашел в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его на улице, а он (ФИО1) находясь в помещении примерно в 14 часов 01 минуту приобрел воду и алкогольную продукцию, на общую сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Продолжая осознавать тот факт, что на ранее им (ФИО1) найденной банковской карте банка ПАО «МТС Банк» могут находиться еще денежные средства, он (ФИО1) предложил фио и фио, которые не были осведомлены о том, что банковская карта банка ПАО «МТС Банк» ему (ФИО1) не принадлежит, пройти в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, с целью приобретения алкогольной продукции. Так, примерно в 14 часов 03 минуты он (ФИО1) зашел в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, в это время фио и фио остались ждать его (ФИО1) на улице, а он (ФИО1) находясь в помещении примерно в 14 часов 05 минут приобрел воду и алкогольную продукцию, на общую сумму сумма, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел. Далее, не помнит в который час, он (ФИО1) решил приобрести в магазине «Дикси» расположенном по адресу: адрес сигареты. Стоя на кассе данного магазина не помнит в который час, он (ФИО1) предпринял попытку оплатить сигареты с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее нашел, но оплата не прошла. Учитывая данный факт, выйдя из вышеуказанного магазина, он (ФИО1) выбросил банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» в ближайшую мусорную урну, после чего попрощавшись с фио и фио он (ФИО1) направился в сторону Казанского вокзала адрес, с целью отъезда к месту работы до адрес. 08 января 2025 года, находясь по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 2, к нему (ФИО1) подошли трое мужчин, которые в ходе диалога представились и предоставили служебные удостоверения, а также пояснили, что он (ФИО1) подозревается в совершении вышеуказанного преступления, в связи чем, попросили его (ФИО1) проехать с ними в ОМВД России по адрес, где в дальнейшем он (ФИО1) дал объяснение по данному факту. Вину признает, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 101-105, 106-109, 116-119, л.д. 215-218).

Оглашенные показания подсудимый фио подтвердил в полном объеме. 

Суд, проведя судебное следствие, огласив показания потерпевшей и свидетелей, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, считает, что вина фио в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

- потерпевшей фио, согласно котором у нее (фио) в пользовании имелась банковская карта № 220028 ****** 8726, которая привязана к расчетному счету №

<

***>, которую она (фио) открыла в 2024 году ПАО «МТС Банк» в отделении банка по адресу: адрес. Данной банковской картой она (фио) постоянно пользовалась для оплаты товаров и услуг, а также осуществления банковских переводов. Данная банковская карта была оснащена технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей проводить оплату без подтверждения принадлежности карты путем пин-кода, которым оборудована не была, с возможностью оплаты свыше сумма. Услуга смс - оповещений о произведенных списаниях и зачислениях денежных средств к данной банковской карте подключена не была. 30 декабря 2024 года она (фио) находилась по месту ее (фио) проживания по адресу: адрес, где гуляла и заходила в различные магазины. Примерно около 17 часов 30 минут 30 декабря 2024 года она (фио) решила зайти в приложение банка ПАО «МТС банка» установленное в ее (фио) мобильном телефоне, где она (фио) увидела, что были совершены списания денежных средств на общую сумму сумма. После чего она (фио) начала искать банковскую карту, но нигде ее не нашла. Где она (фио) последний раз ей пользовалась она (фио) тоже точно не помнит. После этого она (фио) заказала выписку по своему счету по банковской карте за период времени 30 декабря 2024 года. Получив выписку из банка она (фио) увидела, что было совершено 11 списаний денежных средств: - 30 декабря 2024 года 11 часов 20 минут 48 секунд на сумму сумма списание с картсчета OBSHHEPIT-MoscowRUMCC 5814 - 30 декабря 2024 года 11 часов 46 минут 28 секунд на сумму сумма списание с картсчета DIXY-77559D--MoscowRUMCC 5411 -30 декабря 2024 года 11 часов 55 минут 02 секунд на сумму сумма списание с картсчета VKUSVILL_6805_1--MoscowRUMCC 5411-30 декабря 2024 года 12 часов 06 минут 59 секунд на сумму сумма списание с картсчета DIXY-77559D--Moscow RU MCC 5411 -30 декабря 2024 года 12 часов 47 минут 03 секунд на сумму сумма списание с картсчета SergeevaZhannaA.--MoscowRUMCC 5732 -30 декабря 2024 года 12 часов 57 минут 02 секунд на сумму сумма списание с картсчета SuperEda--MoscowRUMCC 5814 -30 декабря 2024 года 13 часов 22 минут 52 секунд на сумму сумма списание с картсчета MarketK-MoscowRUMCC 5411 -30 декабря 2024 года 13 часов 30 минут 41 секунд на сумму сумма списание с картсчетаDIXY-77559D--MoscowRUMCC 5411 -30 декабря 2024 года 13 часов 31 минут 21 секунд на сумму сумма списание с картсчета DIXY-77559D--MoscowRUMCC 5411 -30 декабря 2024 года 14 часов 01 минут 56 секунд на сумму сумма списание с картсчетаDIXY-77559D--MoscowRUMCC 5411 -30 декабря 2024 года 14 часов 05 минут 21 секунд на сумму сумма списание с картсчета DIXY-77559D--MoscowRUMCC 5411. Транзакция на сумму сумма 30 декабря 2024 года в 12 часов 52 минуты 17 секунд на имя фио Д. была произведена ею (фио) ее (фио) маме фио. Причиненный ей (фио) материальный ущерб на сумму сумма является для нее (фио) значительным, так как заработная плата у нее невысокая. Право заявить гражданский иск ей (фио) разъяснено и понятно, воспользоваться данным правом она (фио) в настоящее время не желает. (том 1 л.д. 77-79, 52-55, 116-119)

- свидетеля фио, согласно которым 30.12.2024 г., она совместно с фио, решили выйти на улицу и прогуляться до магазина «Дикси» расположенный по адресу: адрес, где они встретили ранее ей (фиоН,) неизвестного молодого человека, одетого в красную куртку, на лице была щетина с бородой, не высокого роста, худощавого телосложения, на вид 30-35 лет, который подошел к ним и начал вести диалог, впоследствии предложил совместно с ним употребить алкогольный напиток, она (фио) согласилась. Далее, ранее ей (фио) неизвестный молодой человек, передал ей (фио), в руки банковскую карту банка ПАО «МТС-банк», красного цвета, номер которого она (фио) не разглядела, кому данная карта принадлежит ей (фио) неизвестно, и пояснил, что она (фио), может приобрести водку и расплатиться данной картой, она (фио) также дала свое согласие, взяла карту и направилась в вышеуказанный магазин, защитный пин- код банковской карты он не назвал т.к. пояснил, что данную карту нашел на улице и защитный код не знает. В данном магазине она (фио) приобрела алкогольный напиток в виде водки марки «Талка», объем 0,5л., стоимостью, сумма. После покупки данного напитка, вышеуказанную банковскую карту она (фио), передала обратно ему в руки вышеуказанного молодого человека. После этого, направились в парк, находящийся за вышеуказанным магазином. Через некоторое время, а именно 30 минут, они распили алкогольный напиток, вышеуказанный молодой человек после выпитого напитка предложил им употребить еще раз и приобрести еще водку, они совместно с фио, согласились, тогда ранее ей (фио) неизвестный человек направился в магазин «Вкусвилл», расположенный по адресу: адрес, где он приобрел еще водки и воду, далее направились обратно в сквер (парк) употреблять купленные напитки. После чего, вышеуказанный молодой человек несколько раз отходил, куда он мог ходить мне неизвестно. Далее, ей (фио) неизвестный молодой человек предложил пройти с ним в кафе «Му-му», расположенное по адресу: адрес, она (фио) согласилась и совместно с ним проследовали до данного заведения, где они заказали еду, а оплатил ранее ей (фио) неизвестный молодой человек в красной куртке, оплачивал банковской картой красного цвета. После обеда, направились обратно в парк расположенный за магазином «Дикси», адрес, по дороге молодой человек приобрёл еще бутылку водки, где они совместно с фио, и неизвестного молодым человеком распили водку. В связи тем, что ею (фио) было выпито большое количество алкоголя, она (фио) не помнит, как они разошлись с данным молодым человеком. Вечером этого же дня в вышеуказанном хостеле, она (фио) находилась совместно с фио, с которым распивали алкоголь. Местоположение данного гражданина, который оплачивал картой ей (фио) неизвестно. (том 1 л.д. 56-59)

- свидетеля фио, согласно которым 30 декабря 2024 года, находился на адрес совместно с ранее ему (фио) знакомой фио, там же к ним подошел ранее им неизвестный мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО1 В ходе диалога последний предложил провести совместно время. Они согласились на его предложение. В дальнейшем, ФИО1 предложил ему (фио) зайти в магазин с целью приобретения продуктов питания, при этом, передал ему (фио) банковскую карту банка ПАО «МТС Банк», с целью оплаты покупки. Хочет отметить, что в действительности ФИО1 ему (фио) и фио не сообщал о том, что данная карта ему не принадлежит, в связи с чем он (фио) и фио не были об этом осведомлены. Так, примерно в 11 часов 19 минут он (фио) зашел в магазин «Самса» расположенном по адресу: адрес, в это время ФИО1 совместно с фио ждали на улице, а он (фио) находясь в помещении, примерно в 11 часов 20 минут приобрел некоторые хлебобулочные изделия на сумму сумма, какие именно сказать не может, так как не запомнил, расплатившись при этом, с использованием технологии «PayPass», банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее ему (фио) передал ФИО1 Выйдя из вышеуказанного магазина, о (фио) передал обратно банковскую карту банка ПАО «МТС Банк» ФИО1 так как думал, что данная карта принадлежит ему. Далее, они решили приобрести алкоголь, в связи с чем направились в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, где фиоВ попросил фио приобрести алкогольную продукцию, на ее усмотрение и вкус, при этом передал ей банковскую карту банка ПАО «МТС Банк», с целью оплаты покупки, при этом последней ФИО1 не сообщал о том, что данная карта ему не принадлежит, в связи с чем фио не была об этом осведомлена. Так, примерно в 11 часов 44 минуты фио зашла в магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес, в это время я совместно с ФИО1 ждали ее на улице, а фио находясь в помещении приобрела алкогольную продукцию, а именно водку торговой марки «Талка» расплатившись при этом, банковской картой банка ПАО «МТС Банк», которую ранее ей передал ФИО1 Выйдя из вышеуказанного магазина, фио. передала обратно банковскую карту банка ПАО «МТС Банк» ФИО1 В дальнейшем, употребив алкогольный напиток, а именно водку, которую ранее приобрела по просьбе фио ФИО3 последний предложил им продолжить досуг и приобрести еще алкогольной продукции, на что они согласились, В последующем, в течении дня они посещали магазины: «ВкусВилл» расположенный по адресу: адрес, «Дикси» расположенный по адресу: адрес, магазин «Победа» расположенный по адресу: адрес, кафе «Му-Му» расположенное по адресу: адрес, магазин, название которого не помнит в здании расположенном по адресу: адрес, где ФИО1 лично приобретал продукты питания и алкогольную продукцию, каким образом последний расплачивался ему (фио) неизвестно, так как он (фио) совместно с фио ожидали его на улице. После чего, не помнит точно в который час, фиоВ попрощавшись с ними направился в неизвестно им направлении. (том 1 л.д. 194-196)

- свидетеля фио, согласно которым 30 декабря 2024 года в дежурную часть ОМВД России по адрес поступило заявление гр. фио по факту хищения принадлежащих ей денежных средств. В ходе получения объяснения, последняя пояснила, что 30 декабря 2024 года ею была утрачена банковская карта банка ПАО «МТС Банк» № 220028 ****** 8726 эмитированной к расчетному счету № 

<

***> открытого по договору № 000-500/24-035545407 заключенному между ПАО «МТС Банк» и фио и обслуживаемому по адресу: адрес. Примерно в 16 часов 30 минут находясь у себя дома по адресу: адрес, посредством мобильного приложения банка ПАО «МТС Банк» установленного на ее мобильный телефон обнаружила несанкционированные списания с принадлежащей ей вышеуказанной банковской карты на общую сумму сумма. После чего, фио по данному факту обратилась в ОМВД России по адрес. В рамках работы по материалу доследственной проверки им (фио) был осуществлен выход на территорию оперативного обслуживания адрес, в ходе которого были проведены оперативно-розыскные мероприятия и установлены магазины, в которых неустановленные лица осуществляли покупки товаров, оплачивая их банковской картой принадлежащей фио Так были установлены следующие магазины: «Самса» расположенный по адресу: адрес; «Дикси» расположенный по адресу: адрес; «ВкусВилл» расположенный по адресу: адрес; «Победа» расположенный по адресу: адрес; «Му-Му» расположенное по адресу: адрес. В вышеуказанных магазинах были просмотрены камеры видеонаблюдения, в ходе которых просмотра которых, были установлены неизвестные лица, которые осуществляли покупки банковской картой, принадлежащей фио Также из магазинов «Самса», «Дикси», были получены чеки об оплате товаров за 30.12.2024, которые находятся при нем (фио) и которые он (фио) готов предоставить следствию. Видеозапись из магазина «Самса», была перекопирована на DVD-R диски, который он (фио) готов выдать следователю по первому требованию. В продолжение оперативно розыскных мероприятий было получено фотоизображение троих граждан, данные изображения были помещены на систему-контроль ПАРСИВ. Так, в рамках работы по материалу доследственной проверки были установлены двое граждан: фио и ФИО4 фио, которые были зафиксированы на видеозаписях магазинов «Самса» расположенном по адресу: адрес и «Дикси» расположенном по адресу: адрес, которые в ходе дачи объяснения пояснили, что 30 декабря 2024 года познакомились с ранее им неизвестным мужчиной, с которым в последствии совместно употребляли алкогольные напитки. Ранее незнакомый им мужчина передавал последним банковскую карту банка ПАО «МТС Банк» с целью осуществления оплаты покупок, не сообщив при этом, кому данная банковская карта принадлежит. В ходе оперативно-розыскных мероприятий им (фио) совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио, младшим оперуполномоченным фио, а также при технической поддержке ОСТМ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, по подозрению в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ по адресу: адрес, ФИО2 пер., д. 2 был замечен мужчина по внешним признакам внешне схожий с мужчиной, изображенным на видеозаписях. Далее они подошли к последнему, представились, предъявив их служебные удостоверения, мужчина также представился как ФИО1, после чего ими было принято решение доставить фиоВ в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, на что последний согласился. По прибытию в ОМВД России по адрес ФИО1 дал признательные показания. В рамках работы по материалу доследственной проверки был осуществлен выход на территорию оперативного обслуживания адрес, в ходе которого были проведены осмотры мест происшествий совместно с фиоВ и установлены магазины, в которых ФИО1, фио, фиоК, осуществляли покупки товаров, оплачивая их банковской картой принадлежащей фио Так были установлены следующие магазины: «Самса» расположенный по адресу: адрес; «Дикси» расположенный по адресу: адрес; «ВкусВилл» расположенный по адресу: адрес; «Победа» расположенный по адресу: адрес; «Му-Му» расположенное по адресу: адрес. В вышеуказанных магазинах были просмотрены камеры видеонаблюдения. Видеозаписи из магазинов«Дикси», «ВкусВилл», «Му-Му», «Победа» были записаны на мобильный телефон с целью сохранности. А впоследствии перекопированы на DVD-R диски, который были приложены к протоколам осмотров мест происшествий. Также из магазинов «Самса», «Дикси», были получены чеки об оплате товаров за 30.12.2024, которые находятся при нем (фио) и которые он (фио) готов предоставить следствию. Впоследующем материал доследственной проверки по факту хищения денежных средств принадлежащих фио был передан в СО ОМВД России по адрес для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. (том 1 л.д. 133-137)

Помимо вышеприведенных показаний потерпевшей, свидетелей, а также признательных показаний самого фио, виновность подсудимого в совершении преступления, изложенного выше в описательной части приговора, также подтверждается исследованными материалами дела:

- Заявлением фио: по факту хищения принадлежащего ей (фио) имущества. (л.д. 8 Т.1 )

- протокол проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте. (л.д. 207- 214 Т. 1)

- протоколом выемки с приложением: согласно которой, в ходе выемки у потерпевшей фио было изъято: счет-выписка от 30.12.2024 на 2х листах бумаги формата А4; скриншоты платежей на 11 листах бумаги формата А4 (л.д. 84-89 Т.1)

- протоколом осмотра предметов с приложением: в ходе которого осмотрены счет-выписка от 30.12.2024 на 2х листах бумаги формата А4; скриншоты платежей на 11 листах бумаги формата А4. (л.д.151-154 Т.1)

- протоколом выемки с приложением: согласно которой, в ходе выемки у свидетеля фио было изъято: чеки об оплате товаров за 30.12.2024 года на 2х листах бумаги формата А4; DVD-R диск зеленого цвета Intro с серийным номером MAP628CE30101948 с видеозаписью событий произошедших 30 декабря 2024 года в магазине «Самса» по адресу: адрес (л.д. 140-143 Т.1)

- протоколом осмотра предметов: в ходе которого осмотрены:чек от 30.12.2024 11:20 магазина «Общепит» адресу: адрес, на сумму сумма на 1 листе бумаги формата А4; чек №12 от 30.12.2024 в 11:46 на сумму сумма, чек №161 от 30.12.2024 в 12:07 на сумму сумма, чек №231 от 30.12.2024 в 13:30 на сумму сумма, чек №232 от 30.12.2024 в 13:31 на сумму сумма, чек №263 от 30.12.2024 в 14:05 на сумму сумма на 1 листе бумаги формата А4. (л.д. 144-146 Т.1)

- протоколом осмотра предметов: в ходе которого осмотрены: видеозапись событий, произошедших 30 декабря 2024 года по адресу: адрес, зафиксированные камерой видеонаблюдения, перекопированные на DVD-R диск зеленого цвета Intro с серийным номером MAP628CE30101948; видеозаписи событий произошедших 30 декабря 2024 года по адресам: адрес; адрес; адрес; адрес, ул. адрес, зафиксированные камерой видеонаблюдения, перекопированные на DVD-R диски белого цвета с серийными номерами: 01950824143044; 049060824143035; 04901082414304; 049040824143058. (л.д. 169-183, Т.1)

-счет-выписка от 30.12.2024 на 2х листах бумаги формата А4; скриншоты платежей на 11 листах бумаги формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела.

- чек от 30.12.2024 11:20 магазина «Общепит» адресу: адрес, на сумму сумма на 1 листе бумаги формата А4; чек №12 от 30.12.2024 в 11:46 на сумму сумма, чек №161 от 30.12.2024 в 12:07 на сумму сумма, чек №231 от 30.12.2024 в 13:30 на сумму сумма, чек №232 от 30.12.2024 в 13:31 на сумму сумма, чек №263 от 30.12.2024 в 14:05 на сумму сумма на 1 листе бумаги формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела.

- видеозапись событий, произошедших 30 декабря 2024 года по адресу: адрес, зафиксированные камерой видеонаблюдения, перекопированные на DVD-R диск зеленого цвета Intro с серийным номером MAP628CE30101948; хранящийся в материалах уголовного дела.

- видеозаписи событий произошедших 30 декабря 2024 года по адресам: адрес; адрес; адрес; адрес, ул. адрес, зафиксированные камерой видеонаблюдения, перекопированные на DVD-R диски белого цвета с серийными номерами: 01950824143044; 049060824143035; 04901082414304; 049040824143058, хранящиеся в материалах уголовного дела. (л.д.149-150; 156-168; 184-190, Т.1)

- Протоколом осмотра места происшествия с приложением: согласно которому был осмотрен магазин комиссионных вещей «Победа» расположенный по адресу: адрес (л.д. 24-29 Т.1)

- Протоколом осмотра места происшествия с приложением: согласно которому было осмотрено кафе «Му-Му» расположенное по адресу: адрес (л.д. 30-35 Т.1)

- Протоколом осмотра места происшествия с приложением: согласно которому был осмотрен магазин «ВкусВилл» расположенный по адресу: адрес (л.д. 36-41 Т.1)

- Протоколом осмотра места происшествия с приложением: согласно которому был осмотрен магазин «Дикси» расположенный по адресу: адрес (л.д. 42-48, Т.1)

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения, признавая их относимыми и допустимыми доказательствами по делу, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении преступления.

Рассматривая вопрос о допустимости и достоверности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам. 

У суда не имеется оснований не доверять подробным, взаимосогласующимся между собой и другими доказательствами по делу, показаниям потерпевшей фио и свидетелей обвинения ФИО5, фио, ФИО6 и ФИО7, которые последовательны, непротиворечивы и подтверждаются материалами дела. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии у потерпевшей и свидетелей оснований для оговора подсудимого, а у сотрудников, проводивших предварительное расследование, необходимости для искусственного создания доказательства обвинения либо их фальсификации, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Судом проверены и оценены показания самого фио в рамках настоящего уголовного дела, из которых суд делает вывод о том, что он имел возможность давать показания по своему усмотрению.

Оценивая показания подсудимого фио в суде, суд признает их правдивыми и достоверными, поскольку они не противоречат материалам дела и фактическим обстоятельствам, установленным судом. 

Переходя к вопросу о квалификации, с учетом исследованных в суде доказательств, суд полагает необходимым квалифицировать инкриминируемые фио действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующие признаки преступления нашли подтверждение в суде. 

фио, похищая денежные средства потерпевшей, как средство совершения преступления, использовал банковскую карту.

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом и корыстной целью, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность причинения реального материального ущерба потерпевшему и желал наступления этих последствий. Ущерб причиненной потерпевшей фио, для последней является значительным, о чем она указала при допросе, сообщив о том, что имеет не высокий доход. 

Судом изучено психическое состояние подсудимого.

С учетом поведения подсудимого фио в ходе судебного разбирательства, принимая также во внимание отсутствия фактов его постановки на учет у психиатра, каких-либо сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, в связи с чем суд пришел к убеждению в том, что подсудимый может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершил его в состоянии вменяемости, в связи с чем, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 6, 7, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого фио, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому фио в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, то, что фио неофициально трудоустроен, его состояние здоровья, то, что он помогает материально и в быту своим родственникам. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому фио, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает в действиях фио рецидив преступления. 

Также учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, способа совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а именно имущественный ущерб в сумме сумма, возмещение этого ущерба потерпевшему кредитной организацией, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.  

При этом, с учетом все приведенных выше смягчающих наказание фио обстоятельств, суд полагает возможным назначить фио наказание без учета рецидива, поскольку согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление – в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и членов его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При решении вопроса о мере пресечения, суд учитывает, что в соответствии со ст. 72 УК РФ, необходимо зачесть время содержания фио под стражей с даты его фактического задержания согласно рапорту (том 1 л.д. 20) с 08 января 2025 года и содержание его под стражей до вынесения приговора, то есть до 04 марта 2025 года.

В соответствии со ст.ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере сумма в доход государства.  

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания под стражей ФИО1 в период с 08 января 2025 года по 04 марта 2025 года полностью освободить от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражей – отменить, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.С. ФИО8